
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

1 
 

 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO E 

PRECARIO DEI LOCALI SCOLASTICI  

PALESTRE SCOLASTICHE – AULE DIDATTICHE E AULE SPECIALI 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 96 comma 4 del T.U. n. 297 del 1994 che disciplina la 

concessione di locali scolastici a terzi in orario extrascolastico 

e per attività che realizzino la funzione della scuola come centro 

di promozione culturale, sociale e civile; 

VISTO gli artt. 38 e 45 del decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” 

(G.U. n. 267 del 16/11/2018), che attribuiscono all’istituzione 

scolastica la facoltà di concedere a terzi l’uso precario e 

temporaneo dei locali scolastici, a condizione che ciò sia 

compatibile con le finalità educative, formative, culturali, 

artistiche e sportive e con i compiti delle istituzioni medesime;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999; 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001; 

VISTO l’art.1, comma 22 della legge n. 107 del 2015; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali deliberato il 13 febbraio 

2017 (del. N. 51) e la necessità del suo aggiornamento alla normativa 

vigente; 

RITENUTO di dover fissare i criteri e le modalità per la concessione in uso 

a terzi dei locali scolastici annessi agli edifici scolastici; 

 

DELIBERA 

 

con voti unanimi, espressi in termine di legge, di approvare il seguente 

Regolamento contenente le modalità e criteri per la concessione in uso 

temporaneo e precario a terzi dei locali scolastici di proprietà dell’Ente 

Locale, di cui l’istituto è affidatario (delibera n. 120 del 22 maggio 

2023). 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VAL DI SOLE - C.F. 82004510481 C.M. FIIC868003 - A85003C - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005171/U del 23/05/2023 14:47VI.6 - Utilizzo beni terzi, comodato

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

2 
 

ART. 1 – PRINCIPI GENERALI 

La previsione di un preventivo assenso per l’utilizzo per finalità 

educative degli edifici scolastici si rinviene nel DPR n. 567/1996 che, 

all’art.1 dispone che: “Le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, 

nell'ambito della propria autonomia, anche mediante accordi di rete (…), 

definiscono, promuovono e valutano, in relazione all'età e alla maturità degli 

studenti, iniziative complementari e integrative dell'iter formativo degli 

studenti, la creazione di occasioni e spazi di incontro da riservare loro, le 

modalità di apertura della scuola in relazione alle domande di tipo educativo e 

culturale provenienti dal territorio, in coerenza con le finalità formative 

istituzionali. 

“1-bis. Tutte le attività organizzate dalle istituzioni scolastiche sulla base di 

progetti educativi, anche in rete o in partenariato con altre istituzioni e agenzie 

del territorio, sono proprie della scuola, in particolare sono da considerare 

attività scolastiche a tutti gli effetti, ivi compresi quelli dell'ordinaria 

copertura assicurativa INAIL per conto dello Stato e quelli connessi alla tutela 

del diritto d'autore, tirocini, corsi post-diploma, attività extra curriculari 

culturali, di sport per tutti, agonistiche e preagonistiche (…)”.  

 

Il presente Regolamento assume valore di atto di indirizzo e disciplina 

della concessione dell’utilizzo a terzi dei locali che sono parte 

integrante degli edifici scolastici e che, in quanto tali, concorrono 

all’offerta formativa dell’Istituto.  

Esso si pone di descrivere le condizioni tecnico-organizzative e igienico-

sanitarie necessarie a consentirne l’utilizzo, anche nella prospettiva 

della valorizzazione della scuola come centro di promozione dell’educazione 

culturale, sportiva e ricreativa aperta alla comunità scolastica anche in 

orario extrascolastico.  

L'utilizzo delle strutture scolastiche da parte dell’Ente Locale oppure di 

terzi deve essere: 

- compatibile con le finalità e la funzione della scuola come centro di 

promozione culturale, sociale e civile;  

- coerente con attività che perseguono interessi di carattere generale 

e che contribuiscono all’arricchimento sociale, civile e culturale 

della comunità scolastica ed extrascolastica; 

- coerente con le specificità del PTOF di Istituto; 

- non interferente con le attività didattiche; 

- a favore di attività che favoriscano i rapporti fra istituzione 

scolastica e il contesto culturale, sociale, ed economico del 

territorio locale e le interazioni con il mondo del lavoro, nella 

prospettiva di un’effettiva collaborazione in termini di servizi 

offerti con ricaduta sugli alunni e sulle famiglie dell’Istituto 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

3 
 

scolastico affidatario ed assegnatario dei locali richiesti. 

Il presente documento è predisposto anche per tutelare la salute delle 

alunne e degli alunni, del personale scolastico, degli atleti e di tutti 

coloro che, a qualunque titolo, frequentano i locali di cui trattasi.  

Il seguente documento è destinato a: 

a) Dirigente Scolastico. 

b) Consiglio di Istituto. 

c) Amministrazione comunale. 

d) Gestori delle palestre scolastiche e Società sportive. 

e) Gruppi, Associazioni, Enti pubblici e privati, soggetti del terzo 

settore. 

 

ART.2 – DEFINIZIONE DEI LOCALI E CRITERI GENERALI DI ASSEGNAZIONE 

E’ possibile richiedere l’utilizzo dei seguenti locali scolastici: 

- auditorium Scuola Primaria S. Aleramo – Spicchio;  

- auditorium SSI° di Sovigliana; 

- aule didattiche; 

- aule speciali come biblioteche scolastiche, laboratori informatici, 

linguistici, di robotica, multimediali, musicale; 

- palestre scolastiche. 

Con particolare riferimento dell’utilizzo degli impianti sportivi 

scolastici, essi sono così identificati:  

1. PALESTRA SCUOLA PRIMARIA G. GALILEI - VINCI  

2. PALESTRA SCUOLA PRIMARIA S. ALERAMO – SPICCHIO 

3. PALESTRA FALCONE E BORSELLINO SSI° - SOVIGLIANA. 

 

L’uso dell'edificio scolastico deve essere “assentito” dall’ Istituzione 

scolastica nel rispetto dei criteri generali stabiliti nel presente 

Regolamento e solo per: 

- utilizzazioni temporanee; 

- attività fuori dell'orario scolastico e del periodo di attività 

didattica. 

L’assoluta preminenza e priorità deve dunque essere assicurata alle 

attività proprie della scuola rispetto all’utilizzo da parte di 

concessionari esterni, la cui attività non dovrà interferire con quella 

scolastica né recare alcun pregiudizio al buon funzionamento dell’Istituto. 

Gli utilizzatori dell’edificio per le finalità extrascolastiche possono 

essere l’Ente Locale proprietario oppure soggetti terzi, purché non 

perseguano scopo di lucro o espletino attività con ambito di interesse 

privato e nei confronti di partiti politici, movimenti, associazioni, 

organizzazioni o comitati agli stessi riconducibili. 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

4 
 

 

ART.3 – CONDIZIONI DELLA CONCESSIONE 

Come stabilito dall’art. 38 del Decreto Interministeriale n. 129 del 

28/08/2018 - “Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico” -  che 

diventa parte integrante del presente Regolamento: 

“1. Le istituzioni scolastiche possono concedere a terzi l’utilizzazione 

temporanea dei locali dell’edificio scolastico, nel rispetto di quanto previsto 

nella delibera di cui all’articolo 45, comma 2, lett. d), a condizione che ciò 

sia compatibile con finalità educative, formative, ricreative, culturali, 

artistiche e sportive e con i compiti delle istituzioni medesime. 

2. La concessione in uso dei locali dell’edificio scolastico può avvenire anche 
nei periodi di sospensione dell’attività didattica, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 22, della legge n. 107 del 2015. 

3. Il concessionario assume gli obblighi di custodia dei locali ricevuti e dei 

beni ivi contenuti ed è gravato in via esclusiva di ogni responsabilità connessa 

alle attività che svolge nei predetti locali, con riferimento agli eventuali 

danni arrecati a persone, a beni, nonché alle strutture scolastiche. Il 

concessionario assume, altresì, l’obbligo di sostenere le spese connesse 

all’utilizzo dei locali. 

4. Fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente, i locali dell’edificio 

scolastico possono essere concessi esclusivamente per utilizzazioni precarie e 

di carattere sporadico e previa stipulazione, da parte del concessionario, di 

una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo”. 

 

Nel rispetto di quanto sopra richiamato e di quanto stabilito nel 

successivo art.4 del presente Regolamento, il Consiglio di Istituto 

stabilisce i criteri e i limiti dell’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico. 

In ogni caso, la concessione degli spazi non deve intralciare in alcun 

modo le attività didattiche e formative dell’Istituto e/o la 

realizzazione degli eventi interni già programmati o in via di 

programmazione.  

Le autorizzazioni possono essere concesse solo in orari non coincidenti 

con l’attività didattica curricolare e extracurricolare.  

L'assoluta preminenza e priorità deve essere assicurata alle attività 

proprie della scuola rispetto all'utilizzo da parte di concessionari 

esterni, la cui attività non dovrà interferire con quella scolastica né 

recare alcun pregiudizio al buon funzionamento dell'Istituto e anche della 

sua immagine o decoro. 

Per attività extracurricolari della scuola (attività del Gruppo Sportivo 

Scolastico, Campionati studenteschi, corsi e esami integrativi, 

certificazioni linguistiche, attività in forma laboratoriale, formazione 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

5 
 

e aggiornamento per Alunni, Docenti e personale scolastico, incontri per 

orientamento con esperti esterni, progetti internazionali, …,) il 

Dirigente Scolastico dispone in autonomia dei locali trattandosi di 

attività del PTOF.  

 

ART. 4 - DOMANDA DI CONCESSIONE DEI LOCALI SCOLASTICI E DELLE ATTREZZATURE 

Le richieste di concessione e utilizzo dei locali scolastici e delle 

attrezzature devono essere motivate e inviate per iscritto al Dirigente 

scolastico all’indirizzo di posta elettronica istituzionale, con congruo 

anticipo e comunque almeno 20 gg. prima dell’utilizzo della struttura e dei 

suoi impianti, attraverso l’apposito modello (all. A) in cui dovranno essere 

indicati dettagliatamente: 

1) il soggetto richiedente; 

2) le generalità della persona responsabile durante l’uso, con fotocopia 

firmata del documento d’identità;  

3) lo scopo puntuale per il quale viene effettuata la richiesta d’uso; 

4) il periodo con l’orario per il quale è richiesto l’uso dei locali e il 

numero di persone che utilizzeranno i locali scolastici richiesti; 

5) il programma puntuale delle attività; 

6) l’accettazione totale delle norme del presente regolamento; 

7) la lettura e accettazione del piano di emergenza e sicurezza del plesso 

con le generalità della persona responsabile per la sicurezza; 

8) la dichiarazione di garantire la pulizia efficace dei locali; 

9)  gli estremi della polizza assicurativa di responsabilità civile. 

 

Il Dirigente Scolastico dispone la concessione in quanto titolare 

dell’attività negoziale dell’Istituto, purché nel rispetto dei criteri e 

limiti preventivamente deliberati dal Consiglio di Istituto (art. 45 comma 2 

– lett. d del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018) e fissati nel presente Regolamento, 

salvo darne informazione all’Ente Locale e al Consiglio di Istituto, fatta 

eccezione per casi ritenuti particolari e significativi che potrà rimettere 

alla valutazione dell’Organo collegiale. 

La concessione degli spazi scolastici e delle palestre potrà avere luogo, 

di regola, dal 1° settembre al 30 giugno, comunque con modalità temporale 

riconducibile al massimo all’anno scolastico. 

L'attività negoziale del Dirigente Scolastico è soggetta ai principi di 

trasparenza, informazione e pubblicità.  

 

ART. 5 – CONCESSIONE PALESTRE SCOLASTICHE 

Le palestre scolastiche possono essere concesse a terzi in orario 

extrascolastico e in uso precario e temporaneo esclusivamente per attività 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

6 
 

sportive dilettantistiche, ai sensi dell’art. 90 L. 289/2002 (legge 

finanziaria 2003) e di promozione culturale, sociale e civile. 

A integrazione dei principi generali sopra richiamati, l’utilizzo delle 

palestre in orario extrascolastico da parte del Comune di Vinci deve essere 

riservato prioritariamente alle Scuole statali del Comune di Vinci, tenuto 

conto del calendario scolastico, dell’orario di funzionamento dei plessi 

e della programmazione delle attività scolastiche e extrascolastiche (vd. 

Gruppo Sportivo Scolastico e Campionati Studenteschi, giochi di Natale e 

di fine anno, competizioni sportive, …).   

L’Istituto Comprensivo Vinci si impegna a fornire al COMUNE di VINCI, al 

massimo entro il 15 settembre di ogni anno, il proprio fabbisogno degli 

spazi in orario extrascolastico, al fine di permettere, con spirito di 

reciproca collaborazione, un’adeguata programmazione dell’utilizzo degli 

impianti sportivi scolastici per fini istituzionali assimilabili a quelli 

suindicati.  

In caso di istanza di concessione delle società sportive direttamente 

all’Ente Locale, le modalità e i tempi devono essere concordati con il 

Dirigente scolastico tramite richiesta scritta, da sottoporre al previo 

assenso del Consiglio d’Istituto, ai fini della sottoscrizione di 

specifica Convenzione, Protocollo di Intesa o Disciplinare per l’utilizzo 

tra l’Istituzione scolastica, l’Amministrazione Comunale proprietaria 

dell’immobile e il legale rappresentante delle associazioni sportive 

utilizzatrici in orario extrascolastico, ciò al fine di stabilire le 

opportune misure e precauzioni anche ai fini della sicurezza e dell’igiene 

degli ambienti scolastici  e dettagliare gli obblighi a cui è tenuto il 

concessionario. In particolare, andranno precisati: 

− il nominativo del responsabile della gestione dell'utilizzo dei locali 

quale referente verso l'istituzione scolastica; 

− il nominativo delle persone preposte all’apertura e alla chiusura dei 

locali; 

− l’impegno a osservare incondizionatamente l'applicazione delle 

disposizioni vigenti in materia di Sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.); 

− l’impegno a provvedere alla pulizia (compreso il relativo materiale). 

Salvo diverso accordo con l’ente locale, le relative spese saranno a 

totale carico delle società, che dovranno provvedere con proprio 

personale e comunicare al Dirigente Scolastico il nominativo del 

responsabile prima dell’inizio dell’utilizzo dei locali.  

− in caso di corsi organizzati a conclusione della giornata, l’impegno a 

lasciare i locali in ordine e puliti dopo l'uso e comunque in condizioni 

idonee a garantire il regolare svolgimento delle attività scolastiche; 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

7 
 

− l’impegno a segnalare tempestivamente all'istituzione scolastica 

qualsiasi danno, guasto, rottura, malfunzionamento o anomalie 

all'interno dei locali; 

− evitare che negli spazi dati in concessione si svolgano attività e 

manifestazioni aventi contenuto diverso da quello concordato, con 

esclusione di ogni attività con scopo di lucro; 

− l’impegno a riservare uno spogliatoio e un magazzino ad uso esclusivo 

dell’Istituzione scolastica;  

− l’obbligo di custodire i locali, gli impianti, le attrezzature fisse e 

a risarcire la scuola dei danni arrecati; 

− accettare ogni modifica degli orari di concessione dei locali ed 

eventuali sospensioni temporanee in relazione alle motivate esigenze 

dell’attività scolastica; 

− l’assunzione della responsabilità di far rispettare il divieto di fumo 

in tutti i locali assegnati dell’Istituzione scolastica utilizzati (anche 

il cortile e gli spazi aperti di pertinenza) ai sensi della normativa 

vigente. 

L’eventuale diniego all’istanza di concessione da parte del Consiglio di 

Istituto deve essere adeguatamente motivato. 

 

ART. 6 - ONERI A CARICO DELLA SCUOLA 

Sono a carico della scuola: 

− il rilascio dell’autorizzazione quando è compatibile con le finalità e i 
criteri sopra precisati; 

− la predisposizione e individuazione dei locali concessi; 

− la verifica, nel tempo della concessione, sulla regolarità 

dell’uso degli spazi e sull’osservanza delle prescrizioni 

contenute nel presente accordo; 

− la verifica periodica della programmazione delle attività e della 

compatibilità delle stesse con l’attività educativo-didattica della 

scuola. 

 

ART.7 - RESPONSABILITÀ DEI CONCESSIONARIO 

Il concessionario è responsabile per l’attività svolta nei locali e delle 

attrezzature connesse; risponde di ogni danno causato all'immobile, agli 

arredi, agli impianti, alla strumentazione, per qualsiasi azione od 

omissione dolosa o colposa imputabile a lui direttamente o a terzi presenti 

nei locali scolastici in occasione dell'utilizzo degli stessi; è pertanto 

tenuto ad adottare ogni idonea misura cautelativa e preventiva. 

L'istituzione scolastica è sollevata da ogni responsabilità civile e penale 

derivante dall'uso dei locali concessi a terzi, anche nel caso di richiesta 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

8 
 

diretta all’ente locale. 

La concessione non deve comportare carichi e costi per l’Istituto 

scolastico, come il lavoro straordinario del personale per attività di 

vigilanza, custodia, pulizia. 

L’istituzione scolastica e/o L’Amministrazione Comunale si riservano di 

sospendere, in ogni momento e per il tempo ritenuto necessario, l'attività 

in           uno o più impianti, a fronte di insorgenti problematiche sanitarie. 

Particolare attenzione deve essere posta nel disciplinare l’accesso e la 

permanenza ai locali scolastici, prevedendo specifiche regole di utilizzo, 

turnazione e pulizia di quelli adibiti a spogliatoi/docce e servizi 

igienici. 

In particolare, la porta di collegamento tra l’Istituto e la palestra deve 

rimanere chiusa, fatte salve le necessità urgenti. 

L’accesso alle aule speciali e alle palestre con oggetti personali non 

deve recare danni agli arredi e alle strumentazioni. 

Con particolare riferimento alle palestre scolastiche, i responsabili delle 

associazioni sportive sono tenuti al rispetto delle direttive emanate dalle 

autorità governative e da quanto previsto negli specifici protocolli delle 

rispettive federazioni o comitati di appartenenza.     

Alla Scuola deve anche essere riservato un ripostiglio con uso esclusivo 

per custodire il materiale didattico di esclusiva proprietà.  

Il numero massimo di persone che possono accedere contemporaneamente nei 

locali scolastici è quello previsto dal piano di emergenza della struttura, 

tenuto conto della capienza di ogni singolo ambiente. 

 

ART.8 - FREQUENZA DELLE PULIZIE ED EVENTUALI SANIFICAZIONI 

In considerazione del rilevante numero di frequentatori che 

inevitabilmente può caratterizzare l’utilizzo dei locali scolastici e 

degli impianti sportivi, è necessario predisporre un piano specifico 

dedicato alle procedure e alla periodicità con cui effettuare pulizia, 

disinfezione e sanificazione delle aree comuni e delle attrezzature. 

Particolare attenzione deve essere rivolta alle superfici più 

frequentemente oggetto di contatto diffuso (ad esempio, maniglie, 

superfici di servizi igienici e sanitari) ed ai rifiuti potenzialmente 

infettanti. Occorre, inoltre, garantire frequentemente l’aerazione 

naturale nell’arco della giornata in tutti gli ambienti dotati di aperture 

verso l’esterno. 

Al termine dell’orario scolastico, le Istituzioni Scolastiche svolgono la 

ordinaria pulizia, disinfezione e aereazione delle palestre, degli spazi 

comuni, spogliatoi e servizi, compilando un apposito registro interno delle 

pulizie. 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

9 
 

Per gli utilizzi in orario extrascolastico, l’Associazione/Ente/Società 

sportiva assicura un’adeguata pulizia e disinfezione di tutti gli ambienti 

e delle attrezzature utilizzate.  

 

ART.9 – REVOCA E CONTROLLI  

L’Istituto si riserva di revocare o sospendere temporaneamente la 

concessione dei locali scolastici in qualsiasi momento, previo preavviso 

di almeno 48 ore, per sopravvenute e giustificate esigenze 

dell’Istituzione scolastica. 

All’Istituzione scolastica e al Comune di Vinci è riservata la facoltà di 

procedere senza obbligo di preavviso alcuno, direttamente o a mezzo di 

propri delegati (es. RSPP), ad ogni forma di controllo ritenuto necessario 

e opportuno, anche mediante sopralluogo presso i locali o l’impianto 

sportivo per assicurarsi che il loro uso avvenga nell’osservanza di tutte 

le prescrizioni imposte dalla normativa di riferimento e dal presente 

Regolamento. 

I concessionari sono tenuti a fornire la propria collaborazione, 

consentendo, in ogni momento, il   libero accesso all’impianto e disponendo 

altresì che il personale preposto al servizio fornisca ogni chiarimento, 

notizia o documentazione richiesta. 

 

Art.10 – CONCESSIONE GRATUITA E ONEROSA DEI LOCALI E OBBLIGO DI    

        CONTRIBUZIONE  

L’utilizzazione temporanea e occasionale dei locali scolastici, concessa a 

terzi nel rispetto dei criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto, 

richiede la previa stipulazione da parte del concessionario di una polizza 

per la responsabilità civile e per la copertura di eventuali danni con un 

Istituto assicurativo.  

Nel caso di iniziative particolarmente meritevoli e rientranti nella sfera 

dei compiti educativi e formativi della scuola, l’utilizzo dei locali 

scolastici può essere concesso gratuitamente previa autorizzazione del 

Dirigente Scolastico. 

L’utilizzo dei locali da parte dell’Ente locale proprietario degli immobili 

con il preventivo assenso dell’Istituto, si assume di regola come gratuita, 

salvo un diverso accordo o intesa a titolo oneroso con il concessionario.  

A discrezione del Dirigente Scolastico e del Consiglio d’Istituto può essere 

richiesto un deposito cauzionale nei casi di concessione gratuita o onerosa, 

con modalità da concordare tra le parti.  

Nel caso di concessione a titolo oneroso, i soggetti richiedenti sono tenuti 

al versamento in favore dell’Istituzione scolastica di un contributo 

giornaliero di concessione nella misura di: 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 

 
 

 

 

 

 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481  

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
 

10 
 

a) € 25,00 aule didattiche; 

b) € 50,00 aule speciali, auditorium e palestre, 

comprendente la quota di rimborso forfettario per i compensi da destinare 

al personale impegnato in funzioni di guardiania (come da tabelle del CCNL), 

per la manutenzione dei locali e l’utilizzo delle strumentazioni, a cui 

andranno a sommarsi i maggiori costi convenuti appositamente con l’Ente 

Locale per la fornitura dei servizi essenziali (luce, riscaldamento, 

rinfrescamento ecc.). 

Il versamento delle quote di contributo per l’utilizzo dovrà avvenire almeno 

7 (sette) giorni prima dell’evento tramite bonifico bancario o versamento 

sul su c/c postale dell’istituto. 

In caso di mancato pagamento nei termini indicati, l’Istituto si riserva il 

diritto di revocare la concessione dei locali. 

 

ART. 11 - ENTRATA IN VIGORE 

Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione 

sull’Albo on line dell’Istituto, con valore di affissione all’albo pretorio 

a tutti gli effetti.  

Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente Regolamento devono essere 

deliberate dal Consiglio di istituto secondo la normativa vigente in 

materia. 

 

 

Deliberato dal consiglio di istituto il 22 maggio – delibera n. 120 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione
http://www.icvinci.edu.it/

